
 

1/5 

 

 

ČESKO-NĚMECKÉ ODBORNÉ FÓRUM 

Udržitelnost v česko-německých výměnách mládeže 

Pátek 26. dubna 2024 až neděle 28. dubna 2024, Ústí nad Labem 

 

Tvoříme společně, jednáme udržitelně! – stěžejní téma česko-německé spolupráce 2024 - 2026 
 
Akce začíná v pátek v 17:30 společnou večeří a končí v neděli obědem v 12:30. 
Finální program bude k dispozici před akcí. Změna programu vyhrazena. 

 

Pátek 26. dubna  

Od 16 Příjezd, check-in na akci 

17:30 Večeře 

19:00 Oficiální zahájení a zdravice 

 Česko-německá jazyková animace na seznámení se, prostor pro networking 

 

Sobota 27. dubna 

9:00  Začátek nového dne 

Jazyková animace  

 



2/5 

9:45 Úvod do tématu 

Michal Přibyl a Jan Kleňha (České priority) – Přemýšlení o budoucnosti 

V této přednášce se dozvíte co je úsudkový forecasting a sami si vyzkoušíte, jak vytvářet predikce a kvalifikované odhady. Probereme základy toho, co 
znamená být dobrý "forecaster" a jak ovládnout techniky racionálního úsudku na základě dostupných dat. Na konkrétních příkladech si ukážeme, jak 
lze zakomponovat forecasting do výuky a tyto dovednosti předávat žákům základních a středních škol. 

 

10:30 Káva a občerstvení 

11:00 Workshopy 

Na místě si budete moci vybrat jeden ze čtyř paralelních workshopů vztahujícím se ke třem pilířům udržitelného rozvoje. 

 

1. Environmentální pilíř 

Zuzana Jakobová (TEREZA, vzdělávací centrum, z. ú.) – Změna je v nás aneb jak komunikovat environmentální témata 

Chcete přispět k tomu, aby byl svět lepším a udržitelnějším místem k životu? Rádi byste pro své nápady nadchli ostatní? Tento workshop vám 
ukáže, jak si s tím poradili žáci v rámci mezinárodního programu Mladí reportéři pro životní prostředí a dozvíte se i spoustu dalších užitečných rad 
a tipů, jak na to. 

 

2. Sociální pilíř 

Natalia Krasowska (Aktion Zivilcourage) – Vzdělávání pro udržitelný rozvoj a učení skrze zapojení se 

Máme vizi výuky, kde podle nás jsou řešením základních životních problémů žáci schopni činit rozhodnutí pro budoucnost a posoudit, jak jejich 
vlastní jednání ovlivňuje ostatní lidi, budoucí generace, životní prostředí nebo život v jiných kulturách. 
Cíle udržitelného rozvoje stanovené v Agendě 2023 jsou všeobecně známé a školy se je také snaží naplňovat. V každodenním životě školy však 
často není snadné iniciovat změny a cíle udržitelnosti realizovat. Na tomto workshopu se budeme zabývat didaktickými principy učení skrze zapojení 
se a cíli udržitelnosti Agendy 2030 (SDGs). Díky výukové metodě učení skrze zapojení se (Service-Learning) mohou mladí lidé uplatnit své znalosti 
a dovednosti přímo v praxi. To znamená, že děti a mladí lidé v rámci výuky realizují projekty přímo ve svém okolí nebo komunitě a aktivně se 
zapojují do řešení problémů, které jim přijdou podstatné. Dělají něco pro druhé lidi a pro společnost a díky své angažovanosti získávají demokratické 
zkušenosti. 

 

 

https://www.ceskepriority.cz/
https://terezanet.cz/cz
https://www.aktion-zivilcourage.de/


3/5 

3. Hospodářský pilíř 

Lara Preuss (Naturfreundejugend) – Udržitelná setkání mládeže 

Jak můžeme snížit emise na setkáních mládeže? Řešení nabízí aplikace cliMATE. Jako plánovací nástroj umožňuje stanovit uhlíkovou stopu táborů 
a setkání, zároveň ukáže tipy a triky na ekologicky šetrnou organizaci akcí. Pojďme si aplikaci společně prohlédnout, vyzkoušet a zvážit, jak ji lze 
využít zejména při česko-německých výměnách. 

 

4. Petra Bílá (Střední odborná škola pro administrativu EU) – Ekologie a udržitelnost na zahraniční stáži v praxi 

Anotace bude doplněna.  

 

12:30 Oběd  

14:00 Odpolední program 

Rozdělíme se na dvě česko-německé skupiny, po pauze se vystřídáme.  

Skupina 1 - Návštěva Muzea města Ústí nad Labem a výstavy Naši Němci s komentovanou prohlídkou, následná moderovaná diskuse 

Skupina 2 - Návštěva Dobrovolnického centra Ústí nad Labem 

16:00 Přesun + káva v hotelu  

16:30 Odpolední program – střídání skupin 

 Skupina 1 – Návštěva DCUL 

 Skupina 2 – Návštěva Muzea 

18:30 Večeře 

 

Po večeři volný večer.  

Fakultativní prohlídka města s Mgr. Janem Kvapilem, PhD. (Na místě bude k dispozici seznam, kde se budou moci zájemci přihlásit.) 

 

https://www.naturfreundejugend.de/
https://www.skolaeupraha.cz/
https://www.muzeumusti.cz/vystavy/nasi-nemci/
https://www.dcul.cz/
https://roknahranici.cz/jan-kvapil/


4/5 

Neděle 28. dubna 

9:00 Začátek 

9:05 Kabinet divadla utlačovaných (Pedagogická fakulta, Katedra sociální pedagogiky MU v Brně) – Na duši 

Inscenace Divadla fórum se zabývá tématem úzkostí a sebepoškozování u mladých lidí. Za cíl si klade zprostředkovat možné strategie empatie 
v situacích, kdy se sami potýkáme s úzkostmi či sebepoškozováním, anebo se nám někdo svěří s duševními obtížemi. Inscenace zkoumá a zobrazuje 
stav úzkosti, vlivy, které na mladé lidi v tomto ohledu působí a usiluje o zmírnění stigmatizace a diskriminace duševních onemocnění. Také zprostředkuje 
zdroje, kde hledat pomoc při duševních potížích. 

 
10:30 Káva a občerstvení 

11:00 Burza nápadů (Markt der Möglichkeiten) – Prezentace různých možností financování, programů apod.  

 

- Prezentace jednotlivých oblastí Tandemu 

- Euregio Egrensis 

- Aktion Zivilcourage 

- Naturfreundejugend 

- Czech In! 
- Prostor pro rozvoj 
- Odborná střední škola podnikání a mediální tvorby Kolín 

- Volkshochschule im Landkreis Cham e.V. 
- A další  

12:00 Evaluace 

 Osvědčení o účasti 

 

12:30 Společné zakončení obědem 

 

Individuální odjezd.  

 

 

https://kdivu.ped.muni.cz/
http://www.tandem-org.cz/
https://euregio-egrensis.cz/cs
https://www.aktion-zivilcourage.de/
https://www.naturfreundejugend.de/
https://www.instagram.com/czechin_jetzt/
https://prostorprorozvoj.cz/
https://www.ossp.cz/
https://www.vhs-cham.de/


5/5 

Akce je podpořena z prostředků Česko-německého fondu budoucnosti a Německého svazu ubytoven mládeže (Deutsches 

Jugendherbergswerk).  

 

 


